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《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。
1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。
2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
3、 行业类别——按国标填写。
4、 总投资——指项目投资总额。
5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。
7、 预审意见——由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目可不填。
8、 审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。


一、本项目基本情况
	项目名称
	开平圣宝卫浴有限公司年产水龙头配件165万件建设项目

	建设单位
	开平圣宝卫浴有限公司

	法人代表
	
	联系人
	

	通讯地址
	开平市水口镇开锋开发区B号厂房

	联系电话
	
	传  真
	
	邮政编码
	

	建设地点
	开平市水口镇开锋开发区B号厂房

	立项审批部门
	/
	批准文号
	/

	建设性质
	新建
	行业类别及代码
	金属制卫生器具制造C3383

	占地面积
(平方米)
	6005
	建筑面积
(平方米)
	4050

	总投资
(万元)
	135万
	其中环保投资(万元)
	15
	环保投资占总投资比例
	11.11%

	评价经费
(万元)
	/
	预计投产日期
	2019.11

	一、工程内容及规模:
1、项目概况
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]开平圣宝卫浴有限公司位于开平市水口镇开锋开发区B号厂房，用地中心地理坐标：N 22.432252°，E 112.746248°，占地面积为6005m2，建筑面积为4050m2，总投资135万元，主要从事水龙头配件的生产，预计年产水龙头配件165万件。
根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院令第682号《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》等有关法律法规中相关规定，该项目需办理环保审批手续。现受建设单位委托，开平市几何环保科技有限公司承担了该项目的环境影响评价工作，对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保护部令第44号）和《关于修改<建设项目环境影响评价分类管理名录>部分内容的决定》（生态环境部令第1号），本项目主要从事水龙头的生产，属于“二十二、金属制品业”中“67金属制品加工制造”， 项目不属于“有电镀或喷漆工艺且年用油性漆量（含稀释剂）10吨及以上的”，属于“其他( 仅切割组装除外)”类别，应编制环境影响评价报告表。
2、建设内容
本项目占地面积为6005m2，建筑面积为4050m2，土地用途为工业用地。厂房已经施工完毕。根据建设单位提供资料，厂区包括抛光车间、压铸车间、机加工车间、质检车间、办公室。
表1-1 项目经济技术参数表
	序号
	分类
	单位
	数量

	1
	总用地面积
	m2
	6005

	2
	建筑占地面积
	m2
	4050

	3
	总建筑面积
	m2
	4050

	
	其中
	抛光车间
质检区
机加工和压铸区
办公室
	m2
	3570

	
	
	成品区
	m2
	480


表1-2 项目建筑一览表
	项目名称
	建筑面积（m2）
	层数
	建筑高度（m）
	用途

	抛光车间
	3570
	1
	6
	抛光

	质检区
	
	1
	6
	质检

	机加工和压铸区
	
	1
	6
	机加工和压铸

	办公室
	
	2
	6
	办公

	成品区
	480
	1
	6
	成品堆放区


表1-3项目主要工程组成
	工程名称
	单项工程名称
	内容说明
	工程规模/设计能力

	主体工程
	主体生产车间
	建筑面积3570m2，包括压铸、抛光车间、机加车间、包装车间、质检车间，主要用于水龙头配件的加工生产

	配套工程
	办公室
	位于厂房内，用于办公

	公用工程
	给水系统
	市政管网供水
	年用水量648m3

	
	供电系统
	市供电系统供给
	年用电量40万度

	环保工程
	生活污水
	生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理

	
	冷却水和喷淋塔废水
	循环使用，不排放

	
	生产废气
	抛光粉尘
	脉冲式布袋除尘器+15m排气筒2#、3#
	60000m3/h

	
	
	自动抛光房
	湿式除尘器+15m排气筒4#
	15000 m3/h，1套

	
	
	压铸烟尘
	水喷淋塔+UV光解+15m排气筒1#
	12000m3/h，1套

	
	
	柴油燃烧废气
	
	

	
	噪声处理
	减振、隔声
	/

	
	固废处理
	生活垃圾
	收集，每天交由环卫部门清运
	7.5t/a

	
	
	机加工碎屑
	交由专业的回收公司回收或外售

	2.5t/a

	
	
	包装固废
	
	0.3t/a

	
	
	边角料
	
	1t/a

	
	
	废抛光材料
	
	0.1t/a

	
	
	水喷淋沉渣，布袋收集粉尘
	
	0.5 t/a


3、产品名称和产品产量
项目产品名称和产品产量见表1-4。
表1-4 项目产品名称和产品产量表
	序号
	产品
	年产量

	1
	水龙头配件
	165万件/年（436t/a）


4、主要原辅材料及能耗情况
项目主要原辅材料见表1-5。
表1-5  主要原辅材料消耗情况表
	序号
	原辅材料名称
	年用量

	1
	锌合金
	440t

	2
	柴油
	22t

	3
	抛光蜡
	340支


锌合金：以锌为基础加入其他元素组成的合金。常加的合金元素有铝、铜、镁、镉、铅、钛等低温锌合金。锌合金熔点低，流动性好，易熔焊，钎焊和塑性加工，在大气中耐腐蚀，残废料便于回收和重熔。本项目使用的锌合金原料中铝含量4.15%、镁含量0.035%、铁含量0.0030%、铜含量0.0078%、铅含量0.0025％、锡含量0.0010%、镉含量0.0004％、铊含量0.0003%、锰含量0.003%、镍含量0.0010%、银含量0.0003%，不含砷。
抛光蜡：项目使用的抛光蜡是白色膏体状，不溶于水，不溶于酸。主要成分为复配磨料占62.7%，硬脂酸占35%，石蜡占2%，微晶蜡占3.0%，棕榈蜡占1.0%，虫白蜡占1.0%，日本木蜡占1.0%，石油磺酸盐占0.2%，氟化物占1.0%，醇类物质占1.0%。
 (
锌
合金：
440
水龙头配件：
165
万件（
436
）
金属边角料、金属碎屑、布袋收集的粉尘：
4
)
图1-1：项目物料平衡图（单位：t/a）


本项目能耗情况如下表1-6：
表1-6 水电能耗情况
	序号
	名称
	年用量

	1
	电
	40万度

	2
	水
	648 m3



5、主要生产设备
项目主要生产设备见表1-7。
表1-7  项目主要生产设备表
	序号
	名称
	设备规格型号
	数量（台）
	备注

	1
	压铸机
	HT-168
	4
	压铸工序

	2
	数控机床
	VMC-850B
	1
	机加工工序


	3
	钻床
	Z5025-1A
	1
	

	4
	机床
	
	8
	

	5
	双轴同步钻铣攻丝机
	SQZS4132x2
	8
	

	6
	火花机
	
	1
	

	7
	切割机
	
	2
	

	8
	钻孔机
	
	7
	

	9
	可倾压力机
	
	1
	

	10
	小型钻孔攻牙机
	
	2
	

	11
	台式砂轮机
	--
	1
	

	12
	双轴复合机
	--
	3
	

	13
	小型抛光机
	--
	24
	抛光工序

	14
	砂带抛光机
	
	8
	

	15
	自动抛光机
	--
	1
	

	16
	吊机
	
	1
	


注：以上生产设备、产品及生产工艺均不属于国家发展改革委颁布的《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修订）中的限制类和淘汰类，符合国家产业政策的相关要求。
6、人员定员及工作制度
项目劳动定员为50人，均不在厂区食宿，每日工作8小时，年工作300天。
7、公用工程
（1）给排水
1) 给水
①生活污水
项目用水主要为员工日常生活用水，共有员工50人，均不在厂区住宿，生活用水量参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），人均用水按40升/人·日计算，则用水量为2m3/d，600m3/a。
②冷却水
项目压铸过程中需用水进行冷却，该冷却水无添加任何药剂，经冷却后循环使用，冷却水用量约为2t/d，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，损耗率按2%计算，补充水量为2t/d×2%×300d=12t/a。
③喷淋用水
  项目喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。根据建设单位提供的资料，喷淋废水循环使用不外排，定期打捞沉渣，循环水量为6t/d。因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，损耗率按2%计算，补充水量为6t/d×2%×300d=36t/a。
2) 排水
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]本项目无生产废水产生，外排废水主要为生活污水。生活污水排放系数按0.9计算，排放量预计1.8m3/d，540m3/a，生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理。
 (
新鲜水：
648
生活用水：
600
损耗：
60
生活废水：
540
喷淋塔
用水：
6t/d
定期清沉渣
补充新鲜水
：
48
损耗：
36
生活污水排入化粪池暂存，
定期由
抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理
循环水
冷却
用水：
2t/d
循环水
损耗：
12
尾水排污污水厂东面河涌
)
图1-2：项目水平衡图（单位：t/a）
8、与法律法规、政策、规划和规划环评的相符性
(1)产业政策相符性
按照《国民经济行业分类代码》（GB/T4754-2017）中的规定，本项目的行业类别及代码为C制造业—3383，金属制卫生器具制造，不属于《产业结构调整指导目录》（2011年本）、《关于修改<产业结构调整指导目录(2011年本)>有关条款的决定》、《广东省主体功能区产业准入负面清单（2018年本）》、《关于发布珠江三角洲地区产业结构调整优化和产业导向目录的通知》（粤经函[2011]891号）的限制类和淘汰类产业。项目所使用的原材料、生产设备及生产工艺均不属于《产业结构调整指导目录》（2011年本）、《关于修改<产业结构调整指导目录(2011年本)>有关条款的决定》和《广东省主体功能区产业准入负面清单（2018年本）》中的限制类和淘汰类产品及设备；不属于《广东省进一步加强淘汰落后产能工作实施方案》中的重点淘汰类和重点整治类；不属于江府[2018]20号关于印发《江门市投资准入负面清单》（2018年本）的通知负面清单中的禁止准入和限制准入类别，且不属于《开平市投资准入负面清单》（2019年本）中的负面清单。
（2）选址规划相符性
开平圣宝卫浴有限公司位于开平市水口镇开锋开发区B号厂房，属二类工业用地，符合《开平市水口中心镇总体规划修编（2004-2024）》的用地性质。
（3）与环境功能区划的符合性分析
项目生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理，符合区域水环境功能区划分要求；项目所在地大气环境为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类区，项目所在地不属于自然保护区、风景名胜区和其他需要特殊保护的地区，符合区域大气环境功能区划分要求；项目所在区域边界噪声执行声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。项目选址不属于废水、废气和噪声的禁排区域，因此项目选址是符合相关规划要求的。
因此，项目建设符合生产政策，选址符合相关规划要求，是合理合法的。

	二、项目的地理位置及周边环境状况：
开平圣宝卫浴有限公司位于开平市水口镇开锋开发区B号厂房。项目西南面相邻为圣金龙；东北面为空地；东南面相邻为汉盛纸品；西北面紧邻空置商铺、325国道。
三、与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：
从现场勘查可知，本项目周边主要环境问题为周边工厂产生的废水、废气、固废、噪声等，以及项目周边道路产生的交通尾气及噪声。项目所在地周围的现有污染源为项目周边生产企业产生的三废等。具体见表1-8。但从环境现状监测结果可见，项目所在地大气环境质量、水环境质量、声环境质量现状均良好，说明所在区域环境质量较好。
表1-8 项目周围污染源情况
	污染源名称
	距离/m
	方向
	产品方案
	主要污染物

	汉盛纸品
	邻近
	东南面
	纸制品
	有机废气、噪声

	圣金龙
	邻近
	西南面
	卫浴
	粉尘废气、噪声

	325国道
	邻近
	西北面
	国道
	汽车尾气、噪声
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二、建设项目所在地自然环境社会环境简况
	一、自然环境（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：
开平市位于广东省中南部，N22.447878°，E112.785661°，东北连新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，东北距江门市区46 km，距广州110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积1659平方公里。1649年建县，1993年1月5日撤县设市，1995年被国家定为二类市。现辖13个镇和三埠、长沙2个办事处以及1个省示范性产业转移工业园。
1、地貌、地质特征
1、地理位置
水口镇地理环境优越，水陆交通方便，是台山、新会、鹤山、开平的交汇处，设有对外开放口岸，325国道、佛开高速公路、开阳高速公路、江开公路贯通全境，东通香港、澳门和广州、深圳、珠海，西至湛江、海南岛。
2、地貌、地质特征
开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵，西北部的天露山海拔1250米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海拔50米以下，海拔较的有梁金山（456米）、百立山（394米）。主要山脉有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔50米以下的平原面积占全市面积的69%，丘陵面积占29%，山地面积占2%。
开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大罗村，再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性断裂带），南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月山至鹤城。两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。
3、气候与气象
开平市地处北回归线以南，属南亚热带海洋性季风气候，濒临南海，有海洋风调节，常年气候温和湿润，日照充分，雨量充沛。全年主导风向为东北风，其中6～8月份以偏南风为主。全年80%以上的降水出现在4～9月，7～9月是台风活动的频发期。根据开平市气象部门1997～2016年的气象观测资料统计，全年主导风向为东北风，开平市1997～2016年气象要素统计见表2-1。
表2-1 开平市1997-2016年的气象要素统计表
	序号
	气象要素
	单位
	平均（极值）

	1
	年平均气压
	
Pa
	1010.2

	2
	年平均温度
	℃
	23.0

	3
	极端最高气温
	℃
	39.4

	4
	极端最低气温
	℃
	1.50

	5
	年平均相对湿度
	%
	77

	4
	全年降雨量
	mm
	1844.

	7
	最大日降水量
	mm
	287.0

	8
	雨日
	day
	142

	9
	年平均风速
	m/s
	1.9

	10
	最大风速
	m/s
	24.8

	11
	年日照时数
	hPa
	1696.8

	12
	年蒸发量
	mm
	1721.6

	13
	最近五年平均风速
	m/s
	1.9


4、水文水系特征
开平市内主要水系为潭江。潭江是珠三角水系的Ⅰ级支流，主流发源于阳江市阳东县牛围岭，与莲塘水汇合入境，经百合、三埠、水口入新会市境，直泻珠江三角河口区，向崖门奔注南海。潭江全长248km，流域面积5068km2；在开平境内河长56km，流域面积1580km2，全河平均坡降为0.45％。上游多高山峻岭，坡急流，山林较茂密，植被较好；中下游地势较为平坦开阔，坡度平缓，河道较为弯曲，低水时河沿沙洲毕露，从赤坎到三埠，比较大的江心洲有河南洲、羊咩洲、滘堤洲、祥龙洲、海心洲、长沙洲、沙皇洲等。
潭江常年受潮汐影响，属弱径流强潮流的河道。据长沙、石咀、三江口、黄冲四水位站资料统计分析，潭江潮汐作用较强，而径流影响亦不可忽略。四站历年平均潮差依次为，涨潮：2.96m、3.09m、2.94m、2.59m，落潮：2.76m、2.88m、2.85m、2.75m，上游大于下游。潭江地处暴雨区，汛期洪水峰高量大；枯水期则因径流量不大，河床逐年淤积，通航能力较差。三埠镇以下可通航600吨的机动船，可直通广州、江门、香港和澳门。潭江干流水位变幅一般在2米到9米之间。据潢步水文站1956年到1959年实测资料统计，多年平均年径流量为21.29亿m3，最大洪峰流量2870m3/s（1968年5月）。最小枯水流量为0.003 m3/s（1960年3月），多年平均含沙量0.108kg/m3，多年平均悬移质输沙量23万吨，多年平均枯水量4.37m3/s，最高水位9.88m，最低水量0.95m。
开平境内潭江的主要支流包括镇海水、新昌水、新桥水、公益水、白沙水和蚬岗水等。
5、植被
据现场调查，项目所在地厂房已建成，地表植被为人工种植风景树。地表植被项目周围区域树种多为人工种植风景树为主。区域未发现重点保护的野生植物种类和古树名木。
6、矿产资源
开平市矿产资源丰富，矿产资源已探明和开采的有铁、锰、铜、锡、金、铀、煤、独居石、耐火石、钾长石等33种。生物资源种类繁多。植物方面有种子植物和蕨类植物，主要代表科有壳斗科、山茶科、木兰科、樟科、桑科、蝶形花科、梧桐科、苏木科、桃金娘科、山龙眼科和芭蕉科等。动物方面主要是鸟、鱼、虫、兽。常见的珍稀动物有穿山甲、大头龟、果子狸、猴面鹰。较多的野生动物有山猪、石蛤、鳖、蛇、鹧鸪、坑螺等。
7、土地、土壤资源
开平市土壤分为6个土类、10个亚类、27个土属、59个土种。成土母质分布错综复杂，潭江及其支流沿岸是河流冲积物，而丘陵区成土母质则是岩石风化物的残积、坡积、洪积或宽谷冲积物。母质以水成岩、变质岩居多，火成岩较少。不同类型成土母质发育的土壤，性质上有很大的差异，河流冲积物发育的土壤飞丽较高，宽谷、峡谷冲积则次之，山坡残积、坡积较差，粗晶花岗岩发育的土壤砂粒粗。有花岗岩母质发育的土壤主要分布在百合、苍城、赤水、金鸡、沙塘、塘口、蚬岗和月山等镇，水稻土则主要分布在潭江沿岸的平原地带。区内雨水调匀，春旱不多；而雨季和台风带来的暴雨，容易造成冲刷和洪涝，造成上游山地丘陵区易产生水土流失，下游受浸。
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三、环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、生态环境等）
本项目所在区域环境功能属性见表3-1。
表3-1  建设项目环境功能属性一览表
	编号
	环境功能区
	属性

	1
	地表水环境功能区
	根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环〔2011〕14号），地表水潭江属II类水体，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的II类标准；污水处理厂东面河涌（纳污水体）属于III类标准，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的III类标准

	2
	大气环境功能区
	根据《江门市大气环境功能分区图》本项目所在地属二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准值

	3
	声环境功能区
	据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014）中有关规定，项目属于2类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准

	4
	是否基本农田保护区
	否

	5
	是否饮用水源保护区
	否

	6
	是否自然保护区、风景名胜区
	否

	7
	水库库区
	否

	8
	是否两控区
	是

	9
	是否污水处理厂集水范围
	否


根据《建设项目环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水环境影响评价行业分类表，本项目属于“53、金属制品加工制造”中的报告表类别，对应的是Ⅳ类项目，不开展地下水环境影响评价。
1、水环境质量现状
（1）区域水污染源调查
项目所在地未纳入污水处理厂纳污范围，生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理。本项目附近纳污水体为潭江干流，根据《广东省地表水环境功能区划》［粤环（2011）14号］的区划及《江门市环境保护规划》，纳污水体潭江干流为工农渔，属于Ⅲ类水体，潭江干流执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。本项目地表水环境质量现状评价依据主要引用江门市生态环境局网站公布的《2019年 1月江门市全面推行河长制水质月报》，详见下图。
[image: c850f2efcaa60ef883332e0b439f69e]
[image: 1566350117(1)] 

图3-1  2019 年 1 月江门市全面推行河长制水质月报（摘录）

根据江门市市环境保护局《2019年 1月江门市全面推行河长制水质月报》， 潭江干流水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，现状为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类，说明潭江干流 水质良好。

2、环境空气质量现状
（1）空气质量达标区判定
根据《江门市大气环境功能分区图》得知，本项目位于二类大气环境质量功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准。现项目环境空气质量现状引用《2018年江门市环境空气质量状况》公报，其监测结果如下表所示。公示网站：http://www.jiangmen.gov.cn/szdwzt/sthjj/hjzl/ndhjzkgb/201903/t20190306_1841107.html。
表3-2 江门市开平市环境空气质量现状评价表
	污染物
	年评价指标
	现状浓度/（µg/m3）
	标准值/（µg/m3）
	占标率/%
	达标情况

	[bookmark: _Hlk533087888]PM2.5
	年平均质量浓度
	30
	35
	85.7
	达标

	PM10
	年平均质量浓度
	56
	70
	80
	达标

	[bookmark: _Hlk533087760]SO2
	年平均质量浓度
	11
	60
	18.3
	达标

	[bookmark: _Hlk533087897]NO2
	年平均质量浓度
	25
	40
	65
	达标

	CO
	24小时平均浓度第95百分位数
	1200
	4000
	30
	达标

	O3
	日最大8小时平均浓度第90百分位数
	169
	160
	105.6
	不达标


从监测数据得知，SO2、NO2 、PM10、PM2.5达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准年平均浓度限值的要求；CO达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准24小时平均浓度限值的要求； O3-8H未能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准日最大8小时平均浓度限值的要求。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域属于环境空气不达标区。
（2）基本污染物环境质量现状
根据《2018年江门市环境质量状况 (公报)》，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和O3六项基本污染物环境质量现状数据见表3-3。
表3-3  基本污染物环境质量现状
	点位名称
	污染物
	年评价指标
	评价标准/（μg/m3）
	现状浓度/（μg/m3）
	超标倍数
	达标情况

	开平市气象站
	SO2
	年平均质量浓度
	60
	11
	0
	达标

	
	NO2
	年平均质量浓度
	40
	25
	0
	达标

	
	PM10
	年平均质量浓度
	70
	56
	0
	达标

	
	PM2.5
	年平均质量浓度
	35
	30
	0
	达标

	
	CO
	第95位百分数浓度
	4
	1.2
	0
	达标

	
	O3
	日最大8小时第90位百分数浓度
	160
	169
	0.0563
	不达标



根据表3-4基本污染物环境质量现状，二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）年平均浓度、一氧化碳日均值第95百分位数浓度（CO-95per）达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准要求，而臭氧日最大8小时平均第90百分位数浓度（O3-8h-90per）未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准。
（3）环境质量变化趋势
根据《2018年江门市环境质量状况 (公报)》和《2017年江门市环境质量状况 (公报)》中江门开平市环境空气六项污染物监测结果，分析本项目所在地的大气环境质量同比改善情况，统计结果见下表。
表3-4 江门开平市2017年和2018年环境空气监测结果统计
	年份
	均值（CO浓度单位为mg/m3，其余为µg/m3）

	
	PM2.5
	PM10
	SO2
	NO2
	CO-95per
	O3-8H-
0per

	2017年
	37
	6
	13
	28
	1.3
	179

	2018年
	30
	56
	11
	25
	1.2
	169

	改善情况
	-18.9%
	-6.67
	-15.38%
	10.71%
	-7.7%
	-5.59%


由上表可知，该地区2018年常规大气污染物中PM2.5年均值、PM10年均值、SO2年均值、NO2年均值、CO 24小时平均浓度第95百分位数和O3日最大8小时平均浓度第90百分位数较2017年均有不同程度的改善，其中PM2.5年均值同比减少了18.9%，SO2年均值同比减少了15.38%，NO2年均值同比减少了10.71%，PM10年均值同比减少了6.67%，CO 24小时平均浓度第95百分位数同比减少了7.7%，O3日最大8小时平均浓度第90百分位数同比减少了5.59%。说明开平市空气环境质量的变化趋势是良好的。
3、声环境质量现状
根据《2018年江门市环境质量状况（公报）》，2018年度市区昼间区域环境噪声等效声级平均值56.95分贝，夜间区域环境噪声等效声级平均值49.44分贝，分别优于国家声环境功能区2类区（居住、商业、工业混杂）昼间和夜间标准；道路交通干线两侧昼间噪声质量处于较好水平，等效声级为69.75分贝，优于国家声环境功能区4类区昼间标准（城市交通干线两侧区域），道路交通干线两侧夜间噪声质量处于一般水平，等效声级为61.46分贝，未达国家声环境功能区4类区夜间标准（城市交通干线两侧区域）。

	项目主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：
1、地表水环境保护目标
保护评价范围内的潭江的水环境质量符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的III类标准的要求。
2、环境空气保护目标
环境空气保护目标是保护该区环境空气质量，使之符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准值。
3、声环境保护目标
声环境保护目标是确保该项目周围环境不受本项目生产噪声干扰，使其项目边界声环境符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。
4、环境敏感点
表3-5 主要环境敏感点
	序号
	名称
	坐标
	保护对象
	保护内容（人）
	环境功能区
	相对厂址方位
	相对厂界距离/m

	
	
	N
	E
	
	
	
	
	

	1
	大闾
	22.434414,
	112.742600
	村庄
	3000
	环境空气二类区
	西北
	350

	2
	开锋村
	22.434275
	112.742385
	村庄
	1200
	
	西北
	380

	3
	南塘
	22.435544
	112.745389
	村庄
	800
	
	北
	380

	4
	西园里
	22.436179
	112.74
840
	村庄
	1000
	
	西
	530

	5
	龙塘北帝山游览区
	22.437488
	112.748651
	旅游区
	/
	
	东北
	620

	6
	东来
	22.439908
	112.747063
	村庄
	500
	
	北
	630

	7
	濠边
	22.429832
	112.733459
	村庄
	1000
	
	西南
	700

	8
	海燕村
	22.440
85
	112.744231
	村庄
	300
	
	北
	730

	9
	白龙
	22.439233
	112.741355
	村庄
	800
	
	西北
	800

	10
	南溪
	22.437805
	112.
52685
	村庄
	600
	
	东北
	810

	11
	中边坊
	22.436695
	112.738137
	村庄
	800
	
	西北
	820

	12
	胜龙
	22.441851
	112.747449
	村庄
	800
	
	北
	850

	13
	松茂
	22.431300
	112.731184
	村庄
	300
	
	西
	1444

	14
	新村
	22.424
34
	112.734403
	村庄
	400
	
	西南
	1365

	15
	大巷村
	22.422414
	112.728824
	村庄
	600
	
	西南
	1997

	
6
	青龙
	22.420946
	112.728395
	村庄
	2000
	
	西南
	2126

	17
	风采村
	22.418249
	112.727322
	村庄
	350
	
	西南
	2027

	18
	三元
	22.419320
	112.724275
	村庄
	400
	
	西南
	2625

	19
	寺前村
	22.412099
	112.723803
	村庄
	900
	
	西南
	2947

	20
	朝阳
	22.409600
	112.729339
	村庄
	800
	
	西南
	2936

	21
	茂竹
	22.421343
	112.737278
	村庄
	400
	
	西南
	1463

	22
	溪竹
	22.418764
	112.735133
	村庄
	400
	
	西南
	1849

	23
	高地
	22.414400
	112.739639
	村庄
	700
	
	西南
	2000

	24
	竹联学校
	22.419359
	112.741184
	学校
	200
	
	南
	1362

	25
	那竹
	22.417415
	112.742128
	村庄
	1500
	
	难
	1467

	26
	西竹
	22.416106
	112.742900
	村庄
	200
	
	南
	1724

	27
	大滘
	22.413408
	112.748351
	村庄
	1000
	
	南
	1947

	28
	新园
	22.410393
	112.748351
	村庄
	100
	
	南
	2352

	29
	龙田里
	22.418407
	112.746720
	村庄
	100
	
	南
	1483

	30
	椅竹
	22.422632
	112.748780
	村庄
	600
	
	南
	1020

	31
	黄冲
	22.423009
	112.744317
	村庄
	800
	
	南
	909

	32
	张良边村
	22.432034
	112.762663
	村庄
	900
	
	东
	1341

	33
	张边
	22.426639
	112.762234
	村庄
	300

	
	东南
	1645

	34
	南溪
	22.423307
	112.759895
	村庄
	400
	
	东南
	1596

	35
	铁窖村
	22.420807
	112.765603
	村庄
	600
	
	东南
	2160

	36
	银江
	22.412298
	112.765839
	村庄
	10
	
	东南
	2900

	37
	良村
	22.410572
	112.76
190
	村庄
	200
	
	东南
	3180

	38
	新田
	22.414599
	112.768349
	村庄
	300
	
	东南
	2886

	39
	开基
	22.410671
	112.771782
	村庄
	250
	
	东南
	3390

	40
	三社
	22.420966
	112.770946
	村庄
	1000
	
	东南
	2260

	41
	迎龙
	22.425310
	112.767083
	村庄
	400
	
	东南
	2073

	42
	龙安
	22.427730
	112.769744
	村庄
	500
	
	东
	2321

	43
	台山公益镇
	22.43
108
	112.772834
	村庄
	5000
	
	东
	1943

	44
	水口镇
	22.450220
	112.767019
	村庄
	15000
	
	东北
	2600

	45
	金堂
	22.444
31
	112.751226
	村庄
	300
	
	东北
	1193

	46
	龙腾
	22.443795
	112.743544
	村庄
	300
	
	北
	1048

	47
	茂明
	22.444826
	112.746248
	村庄
	250
	
	北
	1252

	48
	龙江
	22.446710
	112.748093
	村庄
	300
	
	北
	1413

	49
	榄冲里
	22.449229
	112.746162
	村庄
	900
	
	北
	1649

	50
	天河
	22.453671
	112.748308
	村庄
	900
	
	北
	2210

	51
	锦江
	22
449705
	112.751483
	村庄
	700
	
	北
	1859

	52
	凤翔
	22.451430
	112.752470
	村庄
	200
	
	东北
	2054

	53
	宝田
	22.444866
	112.755131
	村庄
	100
	
	东北
	1512

	54
	乔林
	22.445699
	112.759766
	村庄
	900
	
	东北
	1788

	55
	儒林
	22.443795
	112.760624
	村庄
	300
	
	东北
	1902

	56
	神前
	22.441792
	112.741119
	村庄
	1000
	
	西北
	957

	57
	梁边园
	22.440661
	112.738888
	村庄
	400
	
	西北
	1090

	58
	龙岑
	22.442486
	112.738866
	村庄
	500
	
	西北
	1169

	59
	东华
	22.448376
	112.738416
	村庄
	300
	
	西北
	1806

	60
	日龙
	22.452124
	112.738630
	村庄
	350
	
	西北
	2220

	61
	龙坑
	22.454464
	112.737278
	村庄
	50
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准
	西北
	2525

	62
	日新
	2
.454841
	112.741076
	村庄
	1000
	
	北
	2371

	63
	潭江
	22.431657
	112.751698
	河流
	珠江水系三角洲诸河之一，干流全长248公里，流域面积5068平方公里
	
	东
	450


注：敏感点距离为与项目边界的直线距离。





四、评价适用标准
	环境质量标准
	1、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准；
2、《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准值；
3、《声环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准。
表4-1  项目所在区域执行的环境质量标准
	环境要素
	标准名称及级（类）别
	项目
	II类标准
	Ⅲ类标准

	地表水
	《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）标准限值
悬浮物选用
《地表水资源质量标准》
（SL63-94）标准限值
	pH值
	6～9
	6～9

	
	
	DO
	≥6mg/L
	≥5mg/L

	
	
	CODCr
	≤15mg/L
	≤20mg/L

	
	
	BOD5
	≤3mg/L
	≤4mg/L

	
	
	氨氮
	≤0.5mg/L
	≤1.0mg/L

	
	
	SS
	≤25mg/L
	≤30mg/L

	
	
	总磷
	≤0.1mg/L
	≤0.2mg/L

	环境空气
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准值
	污染物
	取值时间
	浓度限值

	
	
	SO2
	1 小时平均
	500μg/ m3

	
	
	
	日平均
	150μg/m3

	
	
	
	年平均
	60μg/m3

	
	
	NO2
	1小时平均
	200μg/m3

	
	
	
	日平均
	80μg/m3

	
	
	
	年平均
	40μg/m3

	
	
	一氧化碳（CO）
	1 小时平均
	10 mg/m3

	
	
	
	日平均
	4 mg/m3

	
	
	臭氧（O3）
	1 小时平均
	200μg/m3

	
	
	
	日最大 8 小时
	160μg/m3

	
	
	PM10
	日平均
	150μg/m3

	
	
	
	年平均
	70μg/m3

	
	
	TSP
	日平均
	300μg/m3

	
	
	
	年平均
	200μg/m3

	边界声环境
	《声环境质量标准》
（GB3096-2008）
	2类标准
	昼间
	60dB(A)

	
	
	
	夜间
	50dB(A)






	污染物排放标准
	1、废水污染物控制标准
项目外排废水主要是员工生活污水。生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）B级标准中较严者后由抽粪车定期运送至水口污水处理厂进一步处理。水口污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，具体标准值见表4-2。
表4-2  废水污染物排放标准（单位：mg/l  pH无量纲）
	要素分类
	标准名称
	标准值
	适用范围
	pH
	SS
	CODcr
	BOD5
	NH3-N

	废水
	《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)（第二时段）
	三级
	其他排污单位
	6-9
	≤400
	≤500
	≤300
	/

	
	《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
	B级
	/
	6.5-9.5
	≤400
	≤500
	≤350
	≤45

	
	厂界排污口
	6-
	≤400
	≤500
	≤30
	≤45

	
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
	一级A标准
	城镇污水处理厂出水作为回用水的基本要求
	6-9
	≤10
	≤50
	≤10
	≤5

	
	《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）
	一级
	城镇二级污水处理厂
	6-9
	≤20
	≤40
	≤20
	≤10

	
	污水处理厂排污口
	6-9
	≤20
	≤40
	≤20
	≤10



2、大气污染物控制标准
（1）熔铸烟尘、柴油燃烧烟尘和二氧化硫排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）。氮氧化物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准。
表4-3熔铸和柴油燃烧废气执行标准
	排放标准
	污染物名称
	排气筒高度（m）
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	排放速率（kg/h）
	无组织排放浓度限值（mg/m3）

	（GB9078-1996）
	烟尘
	15m
	150
	--
	5

	
	SO2
	
	850
	--
	--

	（DB44/27-2001）
	NOX
	
	120
	0.64
	0.12


注：排气筒1#高于周边200m范围内建筑物5m以上。

（2）抛光粉尘执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。
表4-4抛光废气执行标准
	项  目
	排放浓度（mg/m3）
	排放速率
	无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

	
	
	排气筒高度（m）
	二级标准值（kg/h）
	

	颗粒物
	120
	15
	2.9
	1.0


注：排气筒2#、3#、4#高于周边200m范围内建筑物5m以上。
3、噪声污染物控制标准
项目营运期边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
表4-5项目厂界环境噪声排放标准   单位：dB（A）
	要素
分类
	标准名称
	污染因子
	适用类别
	排放限值

	边界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	等效连续A声级Leq
	2类
	昼间60dB(A)
夜间50dB(A)



4、固体废弃物污染物控制标准
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其2013修改单（环境保护部公告2013年第36号令）。


	总量控制指标
	根据国务院关于印发国家环境保护“十三五”规划的通知（国发〔2016〕65号）的要求，确定项目纳入总量控制的污染物为化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）。
根据《广东省珠江三角洲大气污染防治办法》的要求，大气总量控制指标共4项，分别为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、总挥发性有机化合物。
总量控制因子及建议指标如下所示：
（1） 废水：本项目无生产废水产生。本项目生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理，故建议生活废水不另外分配总量控制指标。
（2） 废气：颗粒物：0.3541t/a、SO2: 0.0834t/a、NOx：0.08t/a。需向开平环保局申请总量。




五、建设项目工程分析
	1、 营运期工艺流程简述：
 (
机加工
投料
熔铸
抛光
废气
质检
噪声、粉尘
噪声、固废
发外电镀
包装入库
)
图5-1  项目水龙头配件生产工艺流程图
工艺流程说明：
熔铸：项目将外购的原材料锌合金（固态）通过熔炉高温溶解成液态（温度：400-450℃左右），在压力作用下把熔解金属液压射到模具中冷却成型。具体指用熔融的合金材料制作产品的方法，将液态合金注入预先制备好的铸型中，使之冷却、凝固，而获得所要求的形状重量的毛坯或零件。
机加工：指采用金属切削加工车、铣、钻、刨、磨等机床对工件进行各种切削加工，使工件达到所要的尺寸精度和形状位置精度及满足图样要求。
抛光：抛光是指利用抛光机械的各种磨头或麻（布）轮的高速旋转，对手柄等卫浴配件表面进行加工的工艺过程。利用抛光机械的各种磨头或麻（布）轮的高速旋转，对水龙头表面进行磨削加工，使之光滑明亮，增加产品的亮度和光洁度。
产污环节分析：
1 熔化、压铸过程产生的废气、噪声；
2 机加工过程产生的噪声和固废；
3 抛光过程产生粉尘、噪声、固废；
注：本项目电镀工艺是委外加工，不在项目范围内完成。
二、主要污染工序：
1、施工期环境污染分析
项目厂房已建成，故不存在施工期环境污染。
2、营运期污染源分析
（1）大气环境污染
本项目建成后，废气污染源主要为熔铸过程中产生的金属烟尘，抛光过程中产生的粉尘，柴油燃烧产生的废气。金属烟尘和柴油燃烧废气通过水喷淋塔+UV光解处理系统处理后由1#排气筒引至不低于15m高空达标排放；抛光车间粉尘经集气罩收集后通过脉冲式布袋除尘器处理后由2条2#和3#排气筒引至不低于15m高空达标排放，自动抛光房粉尘经集气罩收集后通过湿式除尘器处理后由1条4#排气筒引至三个不低于15m高空达标排放。
1）熔铸废气和燃烧废气
①金属烟尘
项目在熔铸过程中先利用燃烧柴油加热熔化锌合金，再经导管引至压铸机模具中，利用热能将金属变为液态的金属液后再冷却成型的原理。在金属熔化、压铸过程中由于金属原料中的杂质在高温下被氧化会产生一定量的金属烟尘。本项目压铸机工作温度为400℃左右，本项目使用的锌合金原料中含铝、镁、铁、铜、铅、锡、镉等其他重金属，由于铅的熔点为327.502℃，沸点为1749℃，镉的熔点为321.07℃，沸点为767℃，因此项目生产过程中没有含铅、镉重金属烟尘的产生和排放。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中3340有色金属合金制造业产排污系数表（续21）：在压铸过程中产生的烟尘量为2.48kg/t锌合金锭。项目原材料用量为440t，则项目金属烟尘产生量为1.091t/a。
②燃烧废气
根据业主提供资料，企业拟采用燃柴油燃料的熔炉，本项目柴油燃烧废气污染物产生及排放情况参考《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（2010年修订）中4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表—燃油工业锅炉的产排污系数计算，其中烟尘产污系数为0.26kg/吨-原料，二氧化硫产污系数为19Skg/吨-原料（S为原料含硫量），氮氧化物产污系数为3.67kg/吨-原料。项目柴油燃料年用量约为22吨，普通柴油GB252硫含量不大于0.2%，本项目取0.2%，则燃烧尾气中烟尘产生量为0.0057t/a，SO2产生量为0.0836t/a，NOX产生量为0.08t/a。
项目拟将燃烧废气与金属熔铸烟尘经集气罩收集后一同通过水喷淋塔+UV光解处理系统处理后经15m排气筒1#高空排放。熔铸工序和燃烧废气共产生烟尘产生量为1.0967t/a、二氧化硫0.0836t/a、氮氧化物产生量为0.08t/a。项目压铸工序年工作时间为2400h，集气罩收集效率为90%，即有组织烟尘产生量为0.987t/a，产生速率为0.411kg/h，风机风量为12000m3/h，即产生浓度为34.25mg/m3；有组织SO2产生量为0.075t/a，产生速率为0.031kg/h，产生浓度为2.58mg/m3；有组织NOx产生量为0.072t/a，产生速率为0.03kg/h，产生浓度为2.5mg/m3；水喷淋塔+UV光解处理设备除尘效率为87%，即烟尘排放量为0.143t/a，排放速率为0.06kg/h，排放浓度为5.0mg/m3；水喷淋塔处理设备对SO2和NOx没有去除效率，则SO2排放量为0.075t/a，排放速率为0.031kg/h，排放浓度为2.58mg/m3；NOx排放量为0.072t/a，排放速率为0.03kg/h，排放浓度为2.5mg/m3。
没有收集到废气以无组织形式排放，无组织烟尘排放量为0.11t/a，排放速率为0.046kg/h；二氧化硫排放量为0.0084t/a，排放速率为0.0035kg/h；氮氧化物排放量为0.008t/a，排放速率为0.003kg/h。如下表所示：
表5-1项目熔铸废气和燃烧废气有组织及无组织的产排污情况
	项目
污染因子
	产生量(t/a)
	产生速率(kg/h)
	产生浓度(mg/m3)
	排放量(t/a)
	排放速率(kg/h)
	排放浓度(mg/m3)

	烟尘
	有组织
	0.987
	0.411
	34.25
	0.143
	0.060
	5.0

	
	无组织
	0.11
	0.046
	--
	0.11
	0.046
	--

	SO2
	有组织
	0.075
	0.031
	2.58
	0.075
	0.031
	2.58

	
	无组织
	0.0084
	0.0035
	--
	0.0084
	0.0035
	--

	NOx
	有组织
	0.072
	0.03
	2.5
	0.072
	0.03
	2.5

	
	无组织
	0.008
	0.003
	--
	0.008
	0.003
	--


2）抛光粉尘
项目工件在抛光过程中会产生一定量的抛光粉尘。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中金属结构制造业的粉尘产污系数为1.523千克/吨产品。项目需抛光的工件约440t/a：其中抛光车间抛光的工件约400t/a，自动抛光房抛光的工件约40t/a。
①.抛光车间抛光的工件约400t/a，粉尘产生量约0.61t/a，年工作时间2400h，经集气罩收集粉尘，集气罩收集效率为90%，即抛光车间有组织粉尘产生量为0.549t/a，产生速率为0.228kg/h，风机风量为60000m3/h，即产生浓度为3.8mg/m3；然后通过布袋除尘器处理，布袋除尘器除尘效率为95%，即排放量为0.027t/a，排放速率为0.011kg/h，排放浓度为0.183mg/m3。处理后的废气由2条2#、3#排气筒引至不低于15m高空达标排放。
项目废气产生情况如下表，没有收集到废气以无组织形式排放，无组织粉尘排放量为0.061t/a，排放速率为0.025kg/h。如下表所示：
表5-2  项目抛光车间粉尘废气排放情况表
	           项目
污染因子
	产生量（t/a）
	产生速率（kg/h）
	产生浓度（mg/m3）
	排放量（t/a）
	排放速率（kg/h）
	排放浓度（mg/m3）

	抛光车间
	2#排气筒有组织
	0.549
	0.228
	3.8
	0.0135
	0.0055
	0.0915

	
	3#排气筒有组织
	
	
	
	0.0135
	0.0055
	0.0915

	
	无组织
	0.061
	0.025
	--
	0.061
	0.025
	--


②.自动抛光房抛光的工件约40t/a，粉尘产生量约0.061t/a，年工作时间约350h。经集气罩收集粉尘，集气罩收集效率为90%，即有组织粉尘产生量为0.055t/a，产生速率为0.157kg/h，风机风量为15000m3/h，即产生浓度为10.47mg/m3。然后通过湿式除尘器处理，湿式除尘器除尘效率为87%，即排放量为0.007t/a，排放速率为0.02kg/h，排放浓度为1.333mg/m3。处理后的废气由1条4#排气筒引至不低于15m高空达标排放
没有收集到废气以无组织形式排放，无组织粉尘排放量为0.0061t/a，排放速率为0.017kg/h。
表5-3  项目自动抛光房粉尘废气排放情况表
	           项目
污染因子
	产生量（t/a）
	产生速率（kg/h）
	产生浓度（mg/m3）
	排放量（t/a）
	排放速率（kg/h）
	排放浓度（mg/m3）

	自动抛光房
	有组织
	0.055
	0.157
	10.47
	0.007
	0.02
	1.333

	
	无组织
	0.0061
	0.017
	--
	0.0061
	0.017
	--


③等效排气筒分析
由于排气筒2#、3#、4#排放同一种污染物，排气筒之间的距离小于排气筒的高度之和，应以一个等效排气筒代表该3个排气筒。等效排气筒污染物排放速率计算公式：Q=Q1+Q2  +Q3（式中：Q——等效排气筒抛光粉尘排放速率，kg／h；  Q1、Q2、Q3——等效排气筒2#、3#、4#的的排放速率，kg／h），2#、3#、4#排气筒的废气排放速率分别为0.0055kg/h，0.0055kg/h，0.02kg/h，因此，等效排气筒的排放速率为0.031kg/h，等效排气筒的排放高度[image: C:\Users\fa\AppData\Local\Temp\1554187554.png]（h1、h2为排气筒2#、3#的高度均为15m），因此等效排气筒高度为15m。

（2）水污染源
①生活污水
项目用水主要为员工日常生活用水，共有员工50人，均不在厂区住宿，生活用水量参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），人均用水按40升/人·日计算，则用水量为2m3/d，600m3/a。生活污水排放系数按0.9计算，排放量预计1.8m3/d，540m3/a。污染因子以SS、CODcr、BOD5、氨氮为主。本项目生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理。项目生活污水产排污情况如下表所示：
表5-4生活污水污染物产排污情况表
	污水名称（废水量）
	污染物
	CODcr
	BOD5
	SS
	氨氮

	生活污水（540m³/a）
	产生浓度(mg/L)
	300
	150
	200
	30

	
	产生量(t/a)
	0.162
	0.081
	0.108
	0.0162

	
	排放浓度(mg/L)
	250
	140
	140
	20

	
	排放量(t/a)
	0.135
	0.0756
	0.0756
	0.0108




②冷却水
项目压铸过程中需用水进行冷却，该冷却水无添加任何药剂，经冷却后循环使用，冷却水用量约为2t/d，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，损耗率按2%计算，补充水量为2t/d×2%×300d=12t/a。
③喷淋用水
    项目喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。根据建设单位提供的资料，喷淋废水循环使用不外排，定期打捞沉渣，循环水量为6t/d。因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，损耗率按2%计算，补充水量为6t/d×2%×300d=36t/a。
（3）噪声污染源
项目噪声主要为机械设备运行产生的噪声，各机器设备噪声在1m处源强值约为75～82dB（A）。
表5-5 主要产噪设备及声源强度
	设备名称
	性质
	声源强度（dB（A））

	压铸机
	连续
	78

	数控机床
	连续
	82

	钻床
	连续
	82

	机床
	连续
	82

	双轴同步钻铣攻丝机
	连续
	82

	火花机
	连续
	80

	切割机
	连续
	78

	钻孔机
	连续
	78

	可倾压力机
	连续
	78

	小型钻孔攻牙机
	连续
	82

	台式砂轮机
	连续
	78

	双轴复合机
	连续
	78

	小型抛光机
	连续
	78

	砂带抛光机
	连续
	75

	自动抛光机
	连续
	75

	吊机
	间断
	75


（4）固体废物污染源
项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾、机加工金属碎屑、包装过程中产生的固废、边角料、水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘、废抛光材料。
1 生活垃圾
本项目员工50人均不在厂内食宿，生活垃圾产生量按0.5kg/人·d计算，生活垃圾产生量为7.5t/a，由环卫部门清运处理。
②一般固体废弃物
机加工碎屑：项目工件机加工过程中会产生金属碎屑，年产量约为2.5t/a，收集后统一外售。
包装固废：包装过程中会产生包装固废，年产量约为0.3t/a，收集后交由回收单位回收处理。
边角料：项目熔铸过程产生金属边角料，边角料产生量约为1t/a，收集后统一外售。
水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘：项目水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘约0.5/a，交由回收单位回收处理。
废抛光材料：项目五金配件抛光过程将产生废抛光材料，如废抛光蜡等，产生量约0.1t/a，交由回收单位回收处理。
表5-6 项目固体废物产生量情况一览表 
	序号
	污染源
	废物特性
	产生量（t/a）

	1
	生活垃圾
	一般废物
	7.5

	2
	机加工碎屑
	一般废物
	2.5

	3
	包装固废
	一般废物
	0.3

	4
	边角料
	一般废物
	1

	5
	水喷淋沉渣、布袋收集的粉尘
	一般废物
	0.5

	6
	废抛光材料
	一般废物
	0.1
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六、营运期项目主要污染物产生及预计排放情况
	类型
内容
	排放源
	污染物名称
	处理前
	处理后

	
	
	
	产生浓度
	产生量
	排放浓度
	排放量

	大气污染物
	熔铸和燃烧废气
	烟尘
	有组织
	34.25mg/m3
	0.987 t/a
	5.0mg/m3
	0.143t/a

	
	
	
	无组织
	--
	0.11t/a
	--
	0.11t/a

	
	
	SO2
	有组织
	2.58mg/m3
	0.075/a
	2.58mg/m3
	0.075/a

	
	
	
	无组织
	--
	0.0084t/a
	--
	0.0084t/a

	
	
	NOx
	有组织
	2.5mg/m3
	0.072t/a
	2.5mg/m3
	0.072t/a

	
	
	
	无组织
	--
	0.008 t/a
	--
	0.008 t/a

	
	抛光车间粉尘
	粉尘
	2#排气筒有组织
	3.8mg/m3
	0.549t/a
	0.0915 mg/m3
	0.0135 t/a

	
	
	
	3#排气筒有组织
	
	
	0.0915 mg/m3
	0.0135 t/a

	
	
	
	无组织
	--
	0.061 t/a
	--
	0.061

	
	自动抛光房粉尘
	粉尘
	有组织
	10.47mg/m3
	0.055 t/a
	1.33mg/m3
	0.007 t/a

	
	
	
	无组织
	--
	0.0061 t/a
	--
	0.0061 t/a

	水污染物
	生活污水
	废水量
	540m3/a
	540m3/a

	
	
	CODcr
	300mg/L，0.162t/a
	250mg/L，0.135t/a

	
	
	BOD5
	150mg/L，0.081t/a
	140mg/L，0.0756t/a

	
	
	SS
	200mg/L，0.108t/a
	140mg/L，0.0756t/a

	
	
	氨氮
	30mg/L，0.0162t/a
	20mg/L，0.00108t/a

	
	冷却水用水
	循环使用，不外排

	
	喷淋塔用水
	循环使用，不外排，定期捞沉渣。

	固体废物
	一般工业固废
	机加工碎屑
	2.5t/a
	0

	
	
	包装固废
	0.3 t/a
	0

	
	
	边角料
	1 t/a
	0

	
	
	喷淋塔沉渣、布袋收集的粉尘
	0.5t/a
	0

	
	
	废抛光材料
	0.1t/a
	0

	
	生活垃圾
	生活垃圾
	7.5t/a
	0

	噪声
	生产车间
	生产设备噪声
	75-82dB(A)
	符合标准

	主要生态影响：项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围生态环境的影响不明显。



七、环境影响分析
	一、营运期环境影响分析
[bookmark: _Toc477702084]1、水环境影响分析
1、水环境影响分析
根据前文工程分析，本项目排放的水污染物仅为少量生活污水，且属于间接排放，因此地表水评价等级为三级B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。
（1）生活污水
本项目外排废水主要为生活污水，生活污水的排放量约为0.72t/d，216t/a，污染因子以CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。项目所在区域属水口污水处理厂纳污范围，项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）B级标准中的较严者后定期由抽粪车运送至水口污水处理厂集中处理；参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到相关标准，满足水口污水处理厂纳管水质要求。
（2）冷却水
项目压铸过程中需用水进行冷却，该冷却水无添加任何药剂，经冷却后循环使用。
（3）喷淋用水
项目喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。根据建设单位提供的资料，喷淋废水循环使用不外排，定期打捞沉渣。
本项目污水进入水口污水处理厂的可行性分析
①水口污水处理厂处理工艺、规模
水口污水处理厂位于水口镇泮兴路16号，设计处理规模为15000吨/天，工程占地面积6666.7平方米，建筑面积1016平方米。采用“CASS”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。
工程于2007年开始开工建设，于2009 年12月建成并开始试运行。主要建设单体为办公楼、粗格栅及提升泵池、细格栅及提升泵池、CASS池、接触消毒池、鼓风机房及变配电间、加药及污泥脱水间、消毒间等。具体处理工艺如下图所示。
[image: ]
图7-1  开平市水口污水处理厂水处理工艺流程图
②管网衔接性份分析
目前截污管网暂时还没覆盖本项目所在区域，本项目生活污水用抽粪车运送至水口污水处理厂进一步处理，因此管网衔接性是可行的。
③水量分析
水口污水处理厂主要收集水口镇新市、东方红、泮村、泮南、永安等管理区和第二、第四工业园的生活污水，污水处理厂实际处理量为3000t/d，本项目生活污水每天排放量约1.8m3，约占水口污水处理厂剩余污水处理能力的0.015%，因此，水口污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的生活污水。
④水质分析
项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合水口污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，水口污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。
5）化粪池储存量，清运频率及费用估算
项目化粪池规格为3*3*2m，容积18m³，可利用率为0.9，存储废水量为16.2m³，项目生活污水每天排放量约1.8m3，约9天需要清运一次，一年需清运的污水量为540m³，抽粪车的规格为5m³，预计一年需要运送108次，一次的费用预计400元，预计一年污水处理费用为4.32万元。
综上所述，本项目依托水口污水处理厂处理生活污水是可行的。



表7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表
	序号
	废水类别
	污染物种类
	排放去向
	排放规律
	污染治理设施
	排放口编号
	排放口设置是否符合要求
	排放口类型

	
	
	
	
	
	编号
	名称
	工艺
	
	
	

	1
	生活
污水
	SS
BOD5
COD
氨氮
	进入水口镇污水处理厂
	间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。
	1
	三级
化粪池
	厌氧+沉淀
	WS-01
	√是
□否
	√企业总排
□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排放


表7-2  废水间接排放口基本情况表
	序号
	排放口
编号
	排放口
地理坐标
	废水
排放量
（万t/a）
	排放
去向
	排放规律
	间歇
排放
时段
	受纳污水处理厂信息

	
	
	
	
	
	
	
	名称
	污染物
种类
	国建或地方
污染物排放标准
浓度限值（mg/L）

	1
	WS-01
	X：112.746248
Y：22.432252
	0.0216
	进入水口镇污水处理厂
	间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。
	无固定
时段
	水口镇污水处理厂
	SS
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	BOD5
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	CODcr
	40

	
	
	
	
	
	
	
	
	氨氮
	5


表7-3  废水污染物排放执行标准表
	序号
	排放口编号
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

	
	
	
	名称
	浓度限值（mg/L）

	1
	WS-01
	SS
	悬浮物
	400

	2
	
	BOD5
	五日生化需氧量
	300

	3
	
	CODcr
	化学需氧量
	500

	4
	
	氨氮
	氨氮
	45





表7-4  废水污染物排放信息表（新建项目）
	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度
（mg/L）
	日排放量
（t/d）
	年排放量
（t/a）

	1
	WS-01
	COD
	250
	0.00045
	0.135

	
	
	BOD5
	140
	0.000252
	0.0756

	
	
	SS
	140
	0.000252
	0.0756

	
	
	氨氮
	20
	0.000036
	0.0108


2、大气环境影响分析
（1）熔铸烟尘和燃烧废气
金属熔铸过程中产生的金属烟尘和熔铸炉燃烧柴油产生的燃烧废气，经计算，有组织烟尘的产生量为0.987t/a，产生速率为0.411kg/h，产生浓度为34.25mg/m³，有组织SO2产生量为0.075t/a，产生速率为0.031kg/h，产生浓度为2.58mg/m3；有组织NOx产生量为0.072t/a，产生速率为0.03kg/h，产生浓度为2.5mg/m3；经集气罩收集后经水喷淋塔+UV光解处理系统处理后，引至不低于15m排气筒1#排放(排气筒1#高于周边200m范围内建筑物5m以上)，水喷淋塔+UV光解处理设备除尘效率为87%，对SO2和NOx没有去除效率，因此烟尘经处理后排放浓度为5.0mg/m3，排放速率是0.06kg/h，达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078－1996）中金属熔化炉二级标准（烟尘标准排放浓度：150mg/m3）；SO2排放浓度为2.58mg/m3，排放速率是0.031kg/h，达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078－1996）排放标准（SO2标准排放浓度：850mg/m3）；NOx排放浓度为2.5mg/m3，排放速率是0.03kg/h，达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准（NOx标准排放浓度：120mg/m3，排放速率为0.64kg/h），对周围大气环境不会造成明显的不良影响。
 (
熔铸烟尘、燃烧废气
集气罩收集
水喷淋
塔
+UV
光解
15m
排气筒高空排放
)
（2）抛光粉尘
抛光车间组织粉尘产生量为0.549t/a，产生速率为0.228kg/h，产生浓度为3.8mg/m3 ，抛光车间粉尘经集气罩收集后通过脉冲式布袋除尘器处理后（布袋除尘器除尘效率为95%），引至2个不低于15m排气筒2#、3#、高空排放，因此，2#、3#排气筒的废气排放速率分别为0.0055kg/h，排放量分别为0.0135t/a，排放浓度分别为0.0915mg/m3。
自动抛光房粉尘有组织粉尘产生量为0.055t/a，产生速率为0.157kg/h，产生浓度为10.47mg/m3 ，经集气罩收集后通过湿式除尘器处理后（湿式除尘器除尘效率为87%），引至一个不低于15m排气筒4#。处理后的粉尘排放速率为0.02kg/h，排放浓度为1.333mg/m3。
抛光工序外排的粉尘均达到《大气污染物排放限值》（GB44/27-2001）第二时段二级标准排放（颗粒物标准排放浓度：120mg/m3；15m排放速率：2.9kg/h），对周围大气环境不会造成明显的不良影响。
 (
抛光车间粉尘
集气罩收集
脉冲式布袋除尘器
15m
排气筒高空排放
)
 (
自动抛光房粉尘
集气罩收集
湿式除尘器
15m
排气筒高空排放
)
（3）评价等级判定
1）、大气环境影响评价估算对象及源强
按《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），分别计算每一种污染物的最大地面浓度占标率Pi（第i个污染物），及第i个污染物的地面浓度达标准限值10%时所对应的最远距离D10%。其中Pi定义为：


式中：Pi---第i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

---采用估算模式计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

--第i个污染物的环境空气质量标准，μg/m3。



评价工作等级按下表的分级判据进行划分，如污染物i大于1，取值最大者()和其对应的。
同一项目有多个(两个以上，含两个)污染源排放同一种污染物时，则按各污染源分别确定其评价等级，并取评价级别最高者作为项目的评价等级。如果评价范围内包含一类环境空气质量功能区、或者评价范围内主要评价因子的环境质量已接近或超过环境质量标准、或者项目排放的污染物对人体健康或生态环境有严重危害的特殊项目，评价等级一般不低于二级。

表7-5 大气评价工作等级划分
	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级
	Pmax≥10%

	二级
	1%≤Pma＜10%

	三级
	Pmax＜1%


根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）及本项目排污特征，选取外排废气中烟尘、NOx  、SO2 、粉尘作为AERSCREEN估算模型的估算对象，对应的评价因子选取NOx  、SO2、颗粒物（TSP）。项目污染源参数设置情况以及评价因子、评价标准见表7-6~7-7。
表7-6  项目运营期废气排放源参数一览表
	排放源
	污染物
	排气筒内径（m）
	烟气量
（m³/h）
	烟气温度（℃）
	排放工况
	排放速率
（kg/h）
	排放量（t/a）

	熔铸工序
	颗粒物
	0.59
	12000
	20
	正常
	0.060
	0.143

	
	SO2
	
	
	
	
	0.031
	0.075

	
	NOx
	
	
	
	
	0.03
	0.072

	抛光车间
	颗粒物
	0.94
	30000
	20
	正常
	0.0055
	0.0135

	
	
	0.94
	30000
	
	
	0.0055
	0.0135

	自动抛光房
	颗粒物
	0.67
	15000
	20
	正常
	0.02
	0.007

	排放源
	污染物
	排放高度（m）
	面源长度（m）
	面源宽度（m）
	排放工况
	排放速率
（kg/h）
	排放量（t/a）

	熔铸工序
	颗粒物
	5
	39
	29
	正常
	0.046
	0.11

	
	SO2
	
	
	
	
	0.0035
	0.0084

	
	NOx
	
	
	
	
	0.003
	0.008

	抛光车间
	颗粒物
	5
	70
	51
	正常
	0.025
	0.061

	自动抛光房
	颗粒物
	3
	5
	3
	正常
	0.017
	0.0061



表7-7  评价因子和评价标准表
	评价因子
	平均时段
	标准值μg/m3
	折算1h均值μg/m3
	标准来源

	SO2
	1h平均
	500
	/
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准值

	NOx
	1h平均
	250
	/
	

	TSP
	24 小时平均
	300
	900
	


2）、估算模型及相关参数
采用《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的AERSCREEN估算模型进行估算分析。估算模型参数见下表：
表7-8  估算模型参数表
	参数
	取值

	城市/农村选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数（城市选项时）
	/万

	最高环境温度/℃
	39.4

	最低环境温度/℃
	1.5

	土地利用类型
	农田

	区域湿度条件
	湿润区

	是否考虑地形
	考虑地形
	□是    √否

	
	地形数据分辨率/m
	/

	是否考虑岸线熏烟
	考虑岸线熏烟
	□是    √否

	
	岸线距离/km
	/

	
	岸线方向/
	/


3）、估算结果及评价分析
根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式AERSCREEN进行估算，估算结果统计见下表：
表7-9  估算结果统计一览表
	项目
	污染源
	污染因子
	最大落地浓度
	Pmax/%
	Pmax距离/m
	D10%/m
	推荐评价等级

	点源
	熔铸工序
	颗粒物
	4.88E-02
	5.43
	12
	/
	二级

	
	
	SO2
	2.56E-02
	5.12
	12
	/
	

	
	
	NOx
	2.46E-02
	9.84
	12
	/
	

	
	抛光车间
	颗粒物
	1.69E-02
	1.88
	10
	/
	二级

	
	
	
	1.69E-02
	1.88
	10
	/
	

	
	自动抛光房
	颗粒物
	6.56E-02
	7.29
	11
	/
	

	面源
	熔铸工序
	颗粒物
	5.86E-02
	8.45
	44
	/
	二级

	
	
	SO2
	1.07E-03
	1.16
	44
	/
	

	
	
	NOx
	5.00E-03
	1.98
	44
	/
	

	
	抛光车间
	颗粒物
	3.66E-02
	4.59
	44
	/
	二级

	
	自动抛光房
	颗粒物
	3.66E-02
	1.31
	10
	/
	二级


根据估算结果可知，本项目正常排放的污染物的最大占标率均小于10%，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气环境评价等级为二级，不进行进一步预测与评价，不需要考虑大气环境防护距离，只对污染物排放量进行核算。由估算结果可知，本项目正常工况下各污染物下风向最大浓度均低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准要求，预计，本项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响。
本项目厂界外200米范围内无环境空气敏感区，距离最近的为西北面350米处的大闾村。综合分析可知，本项目的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物废气产生量不大，经收集治理后排放强度进一步降低，可以实现达标排放，不会造成环境空气质量的下降，对敏感区的影响可以忽略不计，大气环境影响可以接受。按照该排污方案确定本项目的大气污染物排放量，详见表7-8～7-10。
表7-10  大气污染物有组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度
（mg/m3）
	核算排放速率
（kg/h）
	核算年排放量
（t/a）

	主要排放口

	1
	排气筒1（FQ-01）
	颗粒物
	5.0
	0.060
	0.143

	
	
	SO2
	2.58
	0.031
	0.075

	
	
	NOx
	2.5
	0.03
	0.072

	主要排放口合计
	颗粒物
	0.143

	
	SO2
	0.075

	
	NOx
	0.072

	一般排放口

	1
	排气筒2（FQ-02）
	颗粒物
	0.0915
	0.0055
	0.0135

	2
	排气筒3（FQ-03）
	颗粒物
	0.0915
	0.0055
	0.0135

	3
	排气筒4（FQ-04）
	颗粒物
	1.333
	0.02
	0.007

	一般排放口合计
	颗粒物
	0.034

	有组织排放总计

	有组织排放总计
	颗粒物
	0.177

	有组织排放总计
	SO2
	0.075

	有组织排放总计
	NOx
	0.072


表7-11  大气污染物无组织排放量核算表
	序号
	排放口
编号
	产污
环节
	污染物
	主要污染
防治措施
	国家或地方污染物排放标准
	年排放量
（t/a）

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值
 （mg/m3）
	

	1
	熔铸工序
	熔铸、
柴油燃烧废气
	颗粒物
	加强车间通风
	《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078－1996）
	5.0
	0.11

	
	
	
	SO2
	加强车间通风
	
	/
	0.0084

	
	
	
	NOx
	加强车间通风
	《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
	0.12
	0.008

	2
	抛光车间
	打磨抛光
	颗粒物
	加强车间通风
	
	1.0
	0.061

	3
	自动抛光房
	打磨抛光
	颗粒物
	加强车间通风
	
	
	0.0061

	无组织排放总计

	无组织排放总计
	颗粒物
	0.1771

	无组织排放总计
	SO2
	0.0084

	无组织排放总计
	NOx
	0.008


表7-12  大气污染物年排放量核算表
	序号
	污染物
	年排放量（t/a）

	1
	颗粒物
	0.3541

	2
	SO2
	0.0834

	3
	NOx
	0.08



3、噪声环境影响分析
项目噪声主要来源于生产过程各机械设备运转时所产生的设备噪声，噪声源强约75-82dB(A)。为避免项目产生的噪声对周围环境造成影响，建议建设单位采取以下措施进行有效防治：
（1）对噪声设备进行合理布置，让噪声源尽量远离边界。
（2）对高噪声设备进行消音、隔声、减震等措施。
（3）对设备的定期检查、维护和管理，以保证设备的正常运行，避免因设备异常运行所产生的噪声对周围环境的影响。
（4）加强员工环保意识，在生产过程中要注意轻拿轻放，减少取、放配件时产生的人为噪声。
（5）合理安排生产时间，避免高噪音设备夜间作业。
完善上述相关防治措施后，可确保边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准限值要求，则对区域声环境质量的影响较小。

4、固体废弃物影响分析
项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾、机加工金属碎屑、包装过程中产生的固废、边角料、水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘、废抛光材料。
①生活垃圾
本项目员工50人均不在厂内食宿，生活垃圾产生量按0.5kg/人·d计算，生活垃圾产生量为7.5t/a。由环卫部门回收处理。
②一般固体废弃物
机加工碎屑：项目工件机加工过程中会产生金属碎屑，年产量约为2.5t/a，收集后统一外售处理。
包装固废：包装过程中会产生包装固废，年产量约为0.3t/a，收集后交由专门的回收公司回收。
边角料：项目熔铸过程产生金属边角料，边角料产生量约为1t/a，收集后统一外售处理。
水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘：项目水喷淋塔沉渣约0.5t/a，交由回收单位回收。
废抛光材料：项目五金配件抛光过程将产生废抛光材料，如废抛光蜡等，产生量约0.1t/a，交由回收单位回收利用。
5、环保投资
本项目环保投资如表7-13所示。
表7-13本项目环保投资一览表
	序号
	污染源
	主要环保措施
	预计环保投资（万元）

	1
	大气
	抛光车间粉尘
	收集罩+脉冲式布袋除尘器+15m排气筒2#、3#
	3

	
	
	自动抛光房
	湿式除尘器+15m排气筒4#
	/

	
	
	熔铸废气和燃烧废气
	收集罩+水喷淋塔+UV光解+15m排气筒1#
	8

	2
	噪声
	隔声、消声、减震等
	2

	3
	废水
	生活污水
	三级化粪池
	1

	4
	固废
	设置一般固体废物暂存场所
	1

	总计
	10


项目总投资135万元，环保总投资为15万元，环保投资比例为11.11 %。
6、环保验收“三同时”
项目“三同时”环境保护验收情况见下表7-14。
表7-14项目“三同时”环境保护验收情况一览表
	类别
	污染物
	环保设施内容
	验收标准

	水污染物
	生活污水
	三级化粪池
	达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作物标准

	大气污染物
	熔铸烟尘和燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	水喷淋塔+UV光解+15m排气筒1#
	烟尘和二氧化硫达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）排放标准；氮氧化物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

	
	抛光车间粉尘
	粉尘
	脉冲式布袋除尘器+15m排气筒2#、3#
	达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求

	
	自动抛光房粉尘
	粉尘
	湿式除尘器+15m排气筒4#
	

	噪声
	生产设备
	噪声
	消声、减振、隔声等措施
	厂界符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准

	固体废物
	生活垃圾
	环卫部门定期清理
	不排入外环境

	
	一般工业固废
	收集后统一外售或专门公司回收
	


7. 环境风险影响分析
（1）评价依据
①风险调查
本项目涉及的危险物质主要为柴油。危险物质数量和分布情况详见下表：
表7-15 项目危险物质一览表
	序号
	名称
	主要成分
	最大存在总量t
	储存位置

	1
	柴油
	烃类混合物
	2t
	东南面的材料仓库区


②风险潜势判定
a、环境风险潜势的划分
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照表7-16确定环境风险潜势。
表7-16 建设项目环境风险潜势划分
	环境敏感程度（E）
	危险物质及工艺系统危险性（P）

	
	极高危害（P1）
	高度危害（P2）
	中度危害（P3）
	轻度危害（P4）

	环境高度敏感区（E1）
	Ⅳ+
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ

	环境中度敏感区（E2）
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ

	环境低度敏感区（E3）
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	注：Ⅳ+-为极高环境风险。


根据上表可知，风险潜势由危险物质及工艺系统危险性（P）与环境敏感程度（E）共同确定，而P的分级由危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特点（M）共同确定。
危险物质数量与临界量比值（Q）为每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B中对应临界量的比值Q，当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；当存在多种危险物质时，则按照下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：
[image: ]Q=
式中：q1,q2.......qn——每种危险化学品实际存在量，t；
Q1，Q2,.......Qn——与个危险化学品的临界量，t。
当Q＜1时，该项目风险潜势为Ⅰ；
当Q≥1时，将Q值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。
查阅《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B可知，本项目涉及的危险物质不属于表B.1突发环境事件风险物质及临界量中的相关物质，且均不属于急性毒性物质，故不属于表B.2其他危险物质临界量推荐值中的相关物质。所以本项目危险物质数量与临界量比值Q=0＜1，风险潜势为Ⅰ。
1 评价等级判定
环境风险评价工作等级划分为一级、二级、三级。根据建设项目设计的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，按照下表确定工作等级。风险潜势为Ⅳ及以上，进行一级评价；风险潜势为Ⅲ，进行二级评价；风险潜势为Ⅱ，进行三级评价； 风险潜势为Ⅰ，可开展简单分析。
表7-17 评价工作等级划分
	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析a

	a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等方面给出定性的说明。见《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录A。


（2）环境敏感目标概况
根据风险潜势分析，本项目风险潜势为Ⅰ，评价工作等级低于三级，仅需要进行简单分析。根据危险物质可能的影响途径，本项目周围环境敏感目标主要为周边居民区和地表水，环境敏感目标详细信息详见表3-5，环境敏感目标区位分布图详见附图三。
（3）环境风险识别
本项目涉及的柴油属于可燃物质，易泄露，存放在车间东南面的材料仓库区，当电路短路或工作人员操作不规范时，可能会引发火灾，从而影响环境。当储存油管破损可能导致柴油泄漏，对人体健康造成危害及污染环境。
（4）环境风险分析
本项目为燃料为柴油，属于可燃物质，易泄露，柴油的毒性类似于煤油，但由于添加剂（如硫化酯冒黑烟类）的影响，毒性可能比煤油略大。主要有麻醉和刺激作用。未见职业中毒的报道。毒性健康影响：柴油为高沸点成份，故使用时由于蒸汽所致的毒性机会较小。柴油的雾滴吸入后可致吸入性肺炎。皮肤接触柴油可致接触性皮炎。多见于两手、腕部与前臂。柴油废气，内燃机燃烧柴油所产生的废气常能严重污染环境。废气中含有氮氧化物、一氧化碳、二氧化碳、醛类和不完全燃烧时的大量黑烟。黑烟中有未经燃烧的油雾、碳粒，一些高沸点的杂环和芳烃物质，并有些致癌物如3.4-苯并芘。当电路短路或工作人员操作不规范时，可能会引发火灾，当储存油管破损可能导致柴油泄漏对管道周边的人群和环境产生一定的影响。
（5）环境风险防范措施及应急要求
柴油存在泄漏、火灾等风险事故的可能性，具有一定的风险性。若安全措施全面落实到位，事故的概率将会降低，但不会为零。针对存在的环境风险事故，建设单位应采取防范措施和制定应急预案，以控制和减小事故危害。
1.环境风险防范措施
1）制定各种安全规章制度、环境风险防范制度。如各工种的以岗位责任制为中心的制度、设备保养维护制度等。
2）严格遵守操作规程，正确使用个人防护用品，不能用口吸堵塞油管。工作后淋浴，更衣，保持良好卫生习惯。
（3）投产领导小组及各专业组的人员要落实，职责分工应明确，保证各部门能在统一指挥下，紧密配合、协同一致地工作。
（4）组织好抢修队伍，配备好抢修用的车辆、器材、救护设备、足够的消防器材。
（5）在生产车间内、存储仓库内地面硬化处理、并在周围设置围堰，做到防淋、防渗、防泄漏，防止泄漏下渗污染地下水。
2.环境风险应急措施
①柴油泄漏后，迅速撤离泄漏污染区人员，合理通风。
②根据实际情况采取通讯设备对外联系求助，生产指挥系统立即根据情况采取停车处理，派专人指挥交通进行接警工作，对伤员立即进行救护，并送最近的医院救助，派 专人保护现场。当可能威胁到友邻单位时，指挥部要立即通知有关单位和部门。
（6）分析结论
本项目环境风险潜势为Ⅰ，环境风险等级低于三级，在做好上述各项防范措施后，项目生产过程的环境风险是可控的。
表7-18 项目环境风险简单分析内容表
	建设项目名称
	开平圣宝卫浴有限公司年产水龙头配件165万件建设项目

	建设地点
	广东省
	江门市
	开平市
	水口镇
	开锋开发区B号厂房

	地理坐标
	经度
	112.746248°
	纬度
	N 22.432252°

	主要危险物质分布
	柴油最大存储量为2吨，主要存储在东南面的仓库区

	风险防范措施要求
	1）制定各种安全规章制度、环境风险防范制度。如各工种的以岗位责任制为中心的制度、设备保养维护制度等。
2）严格遵守操作规程，正确使用个人防护用品，不能用口吸堵塞油管。工作后淋浴，更衣，保持良好卫生习惯。
（3）投产领导小组及各专业组的人员要落实，职责分工应明确，保证各部门能在 统一指挥下，紧密配合、协同一致地工作。
（4）组织好抢修队伍，配备好抢修用的车辆、器材、救护设备、足够的消防器材。
（5）在生产车间内、存储仓库内地面硬化处理、并在周围设置围堰，做到防淋、防渗、防泄漏，防止泄漏下渗污染地下水。

	填表说明（列出项目相关信息及评价说明）
	/



8、土壤环境影响分析
根据《建设项目环境影响评价技术导则—土壤环境》（HJ964-2018）附录A土壤环境影响评价项目类别，本项目为制造业，属于“设备制造、金属制品、汽车制造及其他用品制造-其他”类别，建设项目类别为Ⅲ类，项目占地面积约0.6hm2≤5hm2，项目占地规模属于小型项目。
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），“建设项目周边”所指为建设项目可能影响的范围，污染型的影响途径分别为大气沉降、地面漫流和垂直入渗，本项目为金属制品加工制造项目，冷却水、喷淋塔水设循环水系统循环使用不外排，故不存在地面漫流；生活污水处理设施（三级化粪池）已做好相关的防渗措施，故不存在垂直入渗途径。因此本项目对土壤的最可能影响途径为二氧化硫、氮氧化物、颗粒物，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物大气估算模式计算的最大落地浓度点范围内为其周边（本项目最大地面浓度距离为44m）。现场勘察可知，周边44m范围内不存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、医院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标和其他土壤环境敏感目标。
根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度划分评价工作等级：
表7-19 污染影响型评价工作等级划分表
	[image: ]
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-

	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-
	-


备注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。

根据表格可知，项目评价工作等级为“-”，可不展开土壤环境影响评价工作。
9、项目环境管理和监测计划
（1）环境管理
建设单位应设置环境保护管理机构，负责组织、落实、监督本项目的环保工作、指定并实施本项目的一系列环境管理制度、接受环境保护部门的监督管理。
事中事后管理是指环保部门对本行政区域内的建设项目自办理环评手续到正式生产后进行监督管理。根据《关于强化建设项目环境影响评价事中事后监管的实施意见》（环评[2018]11号），建设单位须依法依规履行环评程序、开展公众参与情况；若建设单位存在未落实防治污染和生态破坏的措施、建设过程中未同时组织实施环境保护措施、环境保护设施未经验收或者验收不合格即投入生产或使用、未公开环境保护设施验收报告、未依法开展环境影响后评价等违法行为，将被依法查处。
根据《建设项目环境影响评价技术导则-总纲》（HJ2.1-2016），本项目污染物排放清单及环境管理要求一览表见下表：
表7-20 污染物排放清单及环境管理要求一览表
	验收类别
	处理方式
	监控指标与标准要求
	验收标准
	采样口

	废水
	生活污水
	排入化粪池暂存，定期由附近农户外运堆肥，用于周边农田灌溉
	CODcr≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤100mg/L、氨氮≤/mg/L
	《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作物标准
	/

	废气
	抛光粉尘
	脉冲式布袋除尘器+15m排气筒2#、3#
	颗粒物浓度≤120.0mg/m³
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准
	排气筒2#、3#、4#

	
	自动抛光房
	湿式除尘器+15m排气筒4#
	
	
	

	
	压铸烟尘、柴油燃烧废气
	水喷淋塔+UV光解+15m排气筒1#
	烟尘浓度≤150.0mg/m³
SO2浓度≤850.0mg/m³
NOX浓度≤120.0mg/m³
	熔铸烟尘、柴油燃烧烟尘和二氧化硫排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）。氮氧化物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准
	排气筒1#

	噪声
	设备噪声
	/
	厂界噪声达到2类标准：昼间≤60dB（A）；夜间≤50dB（A）
	厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	厂界

	固体废物
	生活垃圾
	环卫部门定期清运
	合理处置
	委外处理的相关证明文件
	/

	
	一般固体废弃物
	统一外售
	合理处置
	委外处理的相关证明文件，《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其2013修改单（环境保护部公告2013年第36号令）
	/


（2）监测计划
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位可根据自身条件和能力，利用自有人员、场所和设备自行监测；也可委托其他有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，所有监测方法与分析方法采用现行国家或行业的有关标准或规范进行。本项目生产运行阶段的污染源监测计划如下：
①水污染源监测
本项目水污染源监测点位、监测指标、监测频次及执行排放标准见下表。
表7-21 水污染源监测方案
	监测点位
	监测指标
	监测频率
	执行排放标准

	厂区生活污水排放口
	CODcr、SS
	每半年一次，全年2次
	《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作物标准

	
	pH、BOD5、NH3-N
	每年一次
	

	监测采样和分析方法按照《环境监测技术规范》、《地表水和污水监测技术规范》中规定的技术规范和方法执行。


②噪声污染源监测
本项目噪声监测点位、监测指标、监测频次见下表。
表7-22 项目噪声监测方案
	监测点位
	监测指标
	监测频率
	执行排放标准

	厂界东、南、西、北边界各布设1个监测点位
	等效连续A声级
	每个季度一次，全年4次
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123408-2008）2类标准

	监测采样和分析方法按照《环境监测技术规范》中规定的技术规范和方法执行。


③大气污染源监测
表7-23 项目大气监测方案
	类别
	监测点位置
	监测频率
	监测项目
	控制标准

	废气
	排气筒1#
	每年一次
	颗粒物、NOX、SO2
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

	
	排气筒2#
	每年一次
	颗粒物
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

	
	排气筒3#
	每年一次
	颗粒物
	广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

	
	排气筒4#
	每年一次
	颗粒物
	熔铸烟尘、柴油燃烧烟尘和二氧化硫排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）。氮氧化物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准

	
	厂界上风向1个，下风向3个
	每年一次
	颗粒物、NOX、SO2
	颗粒物、氮氧化物不超过广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无 组织排放监控点浓度限值要求；烟尘和二氧化硫排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）无组织排放限值。
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八、营运期项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大气污染物
	熔铸废气和燃烧废气
	烟尘、SO2、NOx
	水喷淋塔+UV光解+15m排气筒1#
	烟尘和二氧化硫达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）排放标准；氮氧化物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）。

	
	打磨抛光 
	粉尘
	布袋除尘器+ 15m排气筒2#、3#
	达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求；未被收集以无组织排放，达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值要求

	
	自动抛光房
	粉尘
	湿式除尘器+ 15m排气筒4#
	

	水污染物
	生活污水
	CODCr
	生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理
	达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准

	
	
	BOD5
	
	

	
	
	NH3-N
	
	

	
	
	SS
	
	

	
	冷却水
	/
	循环使用不排放，定期补充，

	
	水喷淋塔水
	SS
	循环使用不排放，定期补充，定期清理沉渣

	固体废物
	生活垃圾
	生活垃圾
	环卫部门清运处理
	达到相应的卫生和环保要求

	
	一般工业固废
	机加工碎屑
	收集后统一外售或由专门回收公司回收处理
	

	
	
	包装固废
	
	

	
	
	边角料
	
	

	
	
	废抛光材料
	
	

	
	
	喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘
	
	

	噪声
	生产车间
	生产设备和通风设备噪声
	对噪声源采取适当隔音、降噪措施
	边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2标准：昼间≤60(A)，夜间≤50(A)

	生态保护措施及预期效果：
项目主要生态影响来自生活污水、噪声和固体废物等的排放。
（1） 做好生活污水的收集工作，保证污水正常排放到管道中。
（2） 做好项目绿化工作，达到净化大气环境、吸尘降噪的效果。
（3） 妥善处置固体废物，杜绝二次污染。
按上述措施对各种污染物进行有效的治理，可降低其对周围生态环境的影响，并搞好厂区周围的绿化，美化。本项目的生产对附近的生态环境要素空气、水体、土壤和植被等无明显影响。
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九、结论与建议
	1、 项目概况
开平圣宝卫浴有限公司位于开平市水口镇开锋开发区B号厂房，用地中心地理坐标：N 22.432252°，E 112.746248°，占地面积为6005m2，建筑面积为4050m2，总投资135万元，主要从事水龙头配件的生产，预计年产水龙头配件165万件。
二、环境质量现状
1、地表水环境质量现状
项目附近纳污河流为潭江干流，根据《广东省地表水环境功能区划》［粤环（2011）14号］的区划及《江门市环境保护规划》，纳污水体潭江干流为Ⅲ类水体，潭江干流执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。根据江门市市环境保护局《2019年 4月江门市全面推行河长制水质月报》，现状为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类，说明潭江干流 水质良好。
2、环境空气质量现状
本次评价环境空气质量现状引用《2018年江门市环境空气质量状况》公报中开平市大气环境质量的六项污染物监测数据，对区域环境空气质量现状进行分析，由统计结果可知，项目所在区域环境空气常规六项指标中，SO2、NO2 、PM10、PM2.5达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准年平均浓度限值的要求；CO达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准24小时平均浓度限值的要求； O3-8H未能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单中二级标准日最大8小时平均浓度限值的要求。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域属于环境空气不达标区。
根据《2018年江门市环境质量状况 (公报)》和《2017年江门市环境质量状况 (公报)》中江门开平市环境空气六项污染物监测结果，该地区2018年常规大气污染物中PM2.5年均值、PM10年均值、SO2年均值、NO2年均值、CO 24小时平均浓度第95百分位数和O3日最大8小时平均浓度第90百分位数较2017年均有不同程度的改善。说明开平市空气环境质量的变化趋势是良好的。
3、声环境质量现状
根据《2018年江门市环境质量状况（公报）》，2018年度市区昼间区域环境噪声等效声级平均值56.95分贝，夜间区域环境噪声等效声级平均值49.44分贝，分别优于国家声环境功能区2类区（居住、商业、工业混杂）昼间和夜间标准；道路交通干线两侧昼间噪声质量处于较好水平，等效声级为69.75分贝，优于国家声环境功能区4类区昼间标准（城市交通干线两侧区域），道路交通干线两侧夜间噪声质量处于一般水平，等效声级为61.46分贝，未达国家声环境功能区4类区夜间标准（城市交通干线两侧区域）。
四、环境影响评价结论
1、施工期环境影响评价结论
本项目使用已有的厂房进行生产，故不存在施工期环境影响。
2、营运期环境影响评价结论
（1）环境空气影响评价结论
本项目废气主要是抛光过程中产生的粉尘、熔铸烟尘和柴油燃烧废气。
燃烧废气、熔铸工艺产生的废气集气罩收集后，采用水喷淋塔+UV光解处理系统处理后经15m排气筒1#排放，经计算，处理后烟尘达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2的熔化炉中金属熔化炉二级标准；二氧化硫达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）排放标准；氮氧化物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准。抛光车间粉尘废气集气罩收集后，采用布袋除尘器处理后引至不低于15m排气筒2#、3#，自动抛光房粉尘废气收集后，采用湿式除尘器处理后引至不低于15m排气筒4#排放，粉尘经处理后达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准，对所在地的空气质量影响不大。
根据估算结果可知，本项目正常排放的污染物的最大占标率均小于10%，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气环境评价等级为二级，不进行进一步预测与评价，不需要考虑大气环境防护距离，只对污染物排放量进行核算。由估算结果可知，本项目正常工况下各污染物下风向最大浓度均低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其2018年修改单）二级标准要求，预计，本项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响。
（2）水环境影响评价结论
项目运营期废水主要为喷淋塔废水、冷却水和员工日常生活产生的生活污水。冷却水和喷淋塔废水循环使用，不排放。项目生活污水产生量为1.8m3/d，540m3/a，污染因子以SS、CODcr、BOD5、氨氮为主。本项目产生的生活污水排入化粪池暂存，定期由抽粪车运送至水口镇污水处理厂进一步处理。
（3）噪声环境影响评价结论
项目噪声主要来源于生产过程各机械设备运转时所产生的设备噪声，噪声源强约75~82dB(A)。建设单位应优化设备选择，合理布置，同时采取有效的隔音、减震等措施，确保项目厂界外1米处的噪声能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类要求，则对项目周边的声环境质量影响较小。
（4）固体废物环境影响评价结论
项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾、机加工碎屑、边角料、包装固废、水喷淋塔沉渣、布袋除尘器收集的粉尘、废抛光材料。生活垃圾交由环卫部门代为处理；水喷淋塔沉渣、布袋收集的粉尘、包装固废和废抛光材料由专门的回收公司回收；机加工碎屑和边角料收集后统一外售；本项目产生的固废去向明确，得到有效处置，对周围环境影响较小。
（5）建议
①建立健全环境保护日程管理和责任制度，切实保证厂区污染治理设施正常运行，积极配合环保部门的监督管理。
②落实固体废物的分类放置，处理和及时清运，保证达到相应的卫生和环保要求。
③加强环境管理和宣传教育，提高员工环保意识。
五、综合结论
综上所述，开平圣宝卫浴有限公司年产水龙头配件165万件建设项目符合国家和地方的产业政策。建设项目需切实落实本环境影响报告表中提出的环保措施，通过对环境调查、环境质量现状监测与评价及项目对周围环境影响分析表明，本建设项目产生的各项污染物如能按报告中提出的措施对生产过程产生的污染物进行有效的防治，则本项目的建设对周围环境不会产生明显的影响。从环境保护角度分析，本项目的建设是可行的。
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	注    释
一、本报告表应附以下附件、附图：
附图：
附图1 项目地理位置图
附图2 项目四至分布图
附图3项目四至及现状照片
附图4 项目敏感点图
附图5项目平面布置图
附图6开平市声功能划分图
附图7江门市大气环境功能分区
附图8江门市水环境功能区分布图
附件：
附件1 建设项目营业执照
附件2 法人身份证
附件3 项目土地使用证明
附件4租赁合同
附件5环境影响评价委托书
附件6 建设项目地表水环境影响评价自查表
附件7建设项目大气环境影响评价自查表
附件8建设项目环境风险评价自查表
附件9 建设项目环评审批基础信息表
二、如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应进行专项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选择1-2项目进行专项评价。
1．大气环境影响专项报表评价
2．水环境影响专项评价
3．生态影响专项评价
4．声影响专项评价
5．土壤影响专项评价
6．固体废弃物专项评价
以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技术导则》中的要求进行。



[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
mERRS
2019 4
Hi5:

T PEE BHA RA T FEK R
165 J3 18 B H FAEEREMAHR 5 R

BEBLEAL





image2.png




image3.png




image4.jpeg
AW
R (P EARSMETRERZRITNE), (FPEARFMETK
WY, (REFHITR A RSG5, FARUILZETRAR
AN E] 4 PR KB 165 7 ¢ B IUE PR R R A s TR

s

s

1. AT 2 22 0 TTE SRR 0 1 B R A (R
TRTERTENE., BRAE, TEREIRAE. HRBIHE.
AIRSEREER) BEMAR; R ERET, EFEZHITFN
TP ARG RERFEEEBRERLETRRIEITN XM RE, RIVER
Hl s R —TRME.

2. RATRE R Z T T RN SRR D EREAT N E
kK xE, ARPBHAZEZEARTERBRMUNBAN LT &
—®, RIGAEGRTIRN—VIRE,

3. EMEMITMAEEZH, PHERTIRYRNTNXCHEAMELE
REZATGT R R RICFHGEHEE, wEEET YT REITH
BB RER R AR RREAE,

4, BANVAERE BB, PHERERLHMRTFHETIEFEF

4, BAUEMAESXTE T E AR FRHEEAR, DRIER
\JM_A A kK /AV, AT

AR, P
AkaEe. [ o _fxmm&/\
AERBA EION A7 AT A ER (E) VAN

Ny 4 i &
FERREAN (KL il HRAREA (K4
~ 7.l

VE: ARERREZARFHIIT, AELATRE RN 4.




image5.jpeg
F

A (e AR A EREREITN L), (FEAREFETK
BN, CERTEAER TR BFERATEE GAATI) Bk
[2013) 103 5)., (A ERMIFNA RS G A %) (EETHHALFE 4
), BXTEHHITN X4 (AT FEdHTEH:

REMBHENFALEE TBARAN B E~AAXTRAE 165 T4
RHE (AFBD (FEREXHLH) FAERMUE. Fhs

BERAARM, REZRAEXAZTULT

=
=
¥,

£# A H

AFRH R4 REMRIT, FHALCTRE LM




image6.png




image7.png




image8.png




image9.jpeg
Ul AL R A R IBIER

HBIH AR

I 25 TIRA IR A R EF= KRR IL AT 165 T3 fF g
UiH

IR PEAN SRR

&%

—. RRBAER

WA (%E)

FooF 2 A

EERREANREEATA (ETF)

T

— _
&\WLTL 7

EX-ONYS L

2 /|\41/13702226169

N LA 2

F RO ATR (R

FFT LTSI AIRAR

e fE A 91440783MA4UPCGF5E _‘/m,m\. P
1 _ﬁm\« /Nw
wNNAﬁM.M\/ A\\mmﬂuv gr /um:.»xu::muhﬁ\
EN/ YIS )
St 4 N IR FR A FRIF /13322898375
L. gt EREA
4 BN FAIE B 5 %
BRI 0006706 m»\@mw
2. EEGIA R !
4 TR BEAEAE e 5 FEREANR o
BRI E AW R E TR
HARM AL SRR 0L BT ER <
i ﬁ,%sﬁﬁﬁﬁ,Hm$$,gEmﬁkwﬂ
B 0006706 | - sy gy J WL HERCA O 3F
BEsgmaHr . T E BREUN A
TEE R VAR . i 5 W

M. 2554 AL R L

RATGYe R R B
T Z%e BEIAENRS .

I UMM R A IR A TR LT 2016 48 BTN STEHE]: FRBEATIR . i
s SRERR VRN . BRERMEI . IMRME RS AMRISUER LS RBOR RS K
TG YR SR RS

VRARE; RS Yt TR





image10.jpeg
HiEAS 4
Signature of the Bearer

FES 07354/
File No. :

Kb P AR A EAF AR
FRE P EMPERL, CRA AR L
) e — R 6 A K TRAS SRR A AT A T
A2 0 BR 3k 4G
This is to certify that the bearer of the Certificate
has passed national examination organized by the
Chinese government departments and has obtained
qualifications for Environmental Impact Assessment

Engineer.

The People's Republic of China

@,

Full Name
lE1B

Sex

th AR A
Date of Birth
AR

Professional Type

e B

Approval Date ~ >

BHALE

1971407 7





image11.jpeg
hofe AR EWE
i W e #OUE FA

19 (0722) 443160007447
Rk B M

2019-07-22

MALAIRH S 440724197107027274

& I #R1 %R .
A b e s — IR : LH RIS
bt gx, ¥ AA L 254 AN
201905-201907 #&m 244, 88 /@N 8 | 578.34 | 210.30 4,65 29.76 9.30 32.55
UTAENRE.

LBATH 1 /ETA

&HAH (KB) AAFIE A B S

¥2,875.86

% m,ﬁ iy Sk RRATEIA RS & 2 R W Rl AR
AN &w« W ASEAL” A EAE B 01 SE43ARAR5783900371831 9T F i LTI ARAY
NETOR RARAG, Bemk: BERELBHIETRERF—HEDA; 4
les &F 30) g TG, (REERALRE, Plhegii, &%
£ 3O RAES M, MLtz A)

\ e/

AL R M m oA A G K LA e KR

5P k: http://bdyw. etax—gd. gov. cn/etax/dzsp/dzspdy/dzspCyInit. do




image12.jpeg
G—H2ERARE

91440783MA4UPCGF5E

TN

N Zéj@,

RN RREARAD | =

L:«éf =

R &Aj@%A&ﬁQ&&) fy
J}v P

& R
S il
EERTRA man

2 & E FEHATIR. 7. FEUMITH . RN, FMEEER
= 7 5. FEMRISHERIEA MR HARRS: K. KRS, B

078305

PIREE, LIESRGESEERS: HEREN: FEELGE
(ﬁkﬁ':ﬁ

Bttt 2%, BERRERSE.
SHMI MG T REEED.

AfttHER I ,

i
). ﬂ”“ e

SRR

ARFEETIT
20164£05 5 10H

= Al B PR <9 ;f

=
TP =B KU 82 S4B E
fE Fr J£103-106S 4811

. http://www. gsxt. gov. cn





image13.png
iIIIIRESIMER

BR HUFHEER BEAF BEBRS HRES BRE

LEIE BN > 350 > TIWESNER > TEES > TREKERR

2019F 4RI e TIREKERR 2019-05-21
2019FF—SE T Jh2EETIRKEIKRSR 2019-05-08
> TDAkERE 201953 B3I e TIREKERR 2019-05-08

y STAKERE 2019528 TI TS A TAREIKERR 2019-04-08
20191 BITI IS EETAREIKERR 2019-04-08
POTDIRERIE  1amem T B TR KE AR 20150124

> SHESIKERA 2018FFEMSE T Ih2EETIRSKRBERE 2019-01-24

B e o





image14.png
201951 BiLI TH2EH#T

T HIKRBIR

FAoRITE) : 2019-04-08 17:57 323 : STI IrbaEasikiars

e

w2 mrEn | Lo | | e | TESRRBFER
T
m -
B | M
IR EE“ PR I -
= &L
K
IR mEM | T -
&
3
TR Ag% | @ -
*ig
s | | we m -
= | wEs | T | s | m -
waw | TLT | am m =
EIX | 54 | sam | Vv N





image15.png
\2

7(’11 +15)




image16.png
Rk —| BRI

|

i
TR

—|

AL —> | CASS Rz





image17.wmf
%

100

0

´

=

i

i

i

C

C

P


oleObject1.bin

image18.wmf
i

C


oleObject2.bin

image19.wmf
i

C

0


oleObject3.bin

image20.wmf
i

P


oleObject4.bin

image21.wmf
max

P


oleObject5.bin

image22.wmf
%

10

D


oleObject6.bin

image23.png
948, +2

9 9 Q,




image24.png
S
PP T A4 2
R T





